
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800038

38

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158143

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23098.002127/2023-21.
Dispensa. Nº 37/2023. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGI CO S .
Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2024 por mais 4 (quatro)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/01/2025 a 04/05/2025, nos
termos do artigo 57, § 1º, inciso i, da lei n.º 8.666, de 1993. 1.1.2. Incorporar ao contrato
o valor de R$ 4.824,55 (quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), referente ao saldo de aplicação de rendimento vinculado ao recurso do projeto,
nos termos do art. 75 da portaria conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023..
Vigência: 04/01/2025 a 04/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 170.555,00.
Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90107/2024 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001745202435. Objeto: Aquisição de ventiladores, com
instalação, para as unidades do Instituto Federal de Brasília (IFB).. Total de Itens Licitados:
8. Edital: 18/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: q Saus Quadra
2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90107-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WESME RODRIGUES DE SOUSA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 16/12/2024) 158143-26428-2024NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 - UASG 158143

Nº Processo: 23133.000466.2024. Objeto: Aquisição de alimentos diversos..
Total de Itens Licitados: 154. Edital: 18/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90045-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 18/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADAO DE SOUZA AGUIAR
Agente de Contratação

(SIASGnet - 17/12/2024) 158143-26428-2024NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23821.001188/2024-21.
Pregão Nº 90530/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 36.652.489/0001-23 - LUSA CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para realização de serviços comuns de engenharia sob demanda,
inerentes a manutenção predial preditiva, corretiva e de modernização dos bens imóveis,
para atender as necessidades do instituto federal catarinense campus - campus são bento
do sul..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/01/2025 a
02/01/2026. Valor Total: R$ 278.250,00. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000917/2024-19.
Pregão Nº 90530/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 36.652.489/0001-23 - LUSA CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Objeto:
Realização de serviços comuns de engenharia sob demanda, inerentes a manutenção
predial preditiva, corretiva e de modernização dos bens imóveis, para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/12/2024 a
12/06/2025. Valor Total Estimado: R$ 116.775,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23354.004744/2024-74.
Pregão Nº 90598/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 03.060.757/0001-69 - ZICRIS COMERCIO E ZELADORIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de jardinagem e paisagismo
para o IFC Campus Sombrio.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
05/12/2026. Valor Total: R$ 12.882,98. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 164/2024.
Nº Processo: 23473.002306/2024-15.
Pregão. Nº 90601/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 26.114.370/0001-43 - J2 MERCANTIL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto o acréscimo de valores do contrato 164/2024, decorre de autorização do
diretor geral, senhor aldelir fernando luiz, e encontra amparo legal nos art. 124, inciso i,
alínea b e 125 da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 11/12/2024 a 31/01/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 86.690,00. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 152254

Número do Contrato: 164/2024.
Nº Processo: 23473.002306/2024-15.
Pregão. Nº 90601/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 26.114.370/0001-43 - J2 MERCANTIL LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto o acréscimo de valores do contrato 164/2024, decorre de
autorização do Diretor Geral, senhor Aldelir Fernando Luiz, e encontra amparo legal nos
art. 124, inciso i, alínea b e 125 da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 11/12/2024 a 31/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 86.690,00. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 152254

Número do Contrato: 164/2024.
Nº Processo: 23473.002306/2024-15.
Pregão. Nº 90601/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 26.114.370/0001-43 - J2 MERCANTIL LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto o acréscimo de valores do contrato 164/2024, decorre de
autorização do Diretor Geral, senhor Aldelir Fernando Luiz, e encontra amparo legal nos
art. 124, inciso i, alínea b e 125 da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 11/12/2024 a
31/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 86.690,00. Data de Assinatura:
11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23352.002635/2023-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 81.301.350/0001-90 - FEMAKS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.. Objeto: Acrescentar 1,10% do valor inicial do contrato,
equivalente a r$5.113,68 (cinco mil e cento e treze reais e sessenta e oito centavos), nos
moldes do art. 124, inciso i, alínea "b", da lei n.º 14.133/2021;. Vigência: 16/12/2024 a
09/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 523.806,73. Data de Assinatura:
16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23352.002635/2023-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 81.301.350/0001-90 - FEMAKS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.. Objeto: Suprimir 1,10% do valor inicial do contrato, equivalente a
r$5.113,68 (cinco mil e cento e treze reais e sessenta e oito centavos), nos moldes do art.
124, inciso i, alínea "b", da lei n.º 14.133/2021;. Vigência: 16/12/2024 a 09/01/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 518.693,05. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 001/CAMDP/IFC/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Cladir Padoan, OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2o, inciso IV, da Lei no
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/01/2025 a 31/07/2025; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no 11.784/2008, de 22/09/2008,
no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor da remuneração será de
R$ 4.580,57. O(a) contratado(a) apresentou titulação especialização. DATA DA ASSINATURA:
17/12/2024; Iara Mantoanelli, pelo Contratante e Cladir Padoan pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 021/CAMSDP/IFC/2023; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: Rafael Marcos Spada. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
MOTIVO: por iniciativa do contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a
partir de 07/01/2025; DATA e ASSINATURA: 17/12/2024 Iara Mantoanelli, pelo Rescindente
e Rafael Marcos Spada, pelo(a) Rescindido(a).

EDITAL Nº 89, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
P R O R R O G AÇ ÃO

o Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data
de validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 089, de 20/12/2023, publicado no DOU de 21/12/2023,
válido até 21/02/2025.

Campus: Camboriú
Área: Educação Física
Processo: 23350.004063/2023-65

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e

Assistência à Pessoa

EDITAL Nº 108/CAMDP/IFC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à
Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso
de suas atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Período de Inscrição: 02/01/2025 a 15/01/2025. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do
endereço eletrônico pelo e-mail: pss.camboriu@ifc.edu.br

Processo: 23350.003717/2024-14
Vagas: 02 (duas);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Informática
Requisitos: Graduação em: ciência da computação OU informática OU

engenharia da
computação OU engenharia de software OU matemática computacional OU

sistemas de informação OU administração de empresas com ênfase em análise de
sistemas de informação OU matemática com ênfase em ciência da computação OU
processamento de dados OU engenharia da computação OU engenharia de
telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas para internet
OU telemática OU redes de computadores OU redes de comunicação OU sistemas de
telecomunicações OU processamento de dados informação OU matemática com ênfase
em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da computação
OU engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU
sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de
comunicação OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-18T02:38:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




